est. Exequias autem regias facientes, posuerunt cum illo gladium Caesaris in sarcophago, quem infra clipeum suum pugnans retinuerat. Erat nomen gladii Crocea Mors, quia nullus euadebat uiuus qui cum illo uulnerabatur. 85

58 Terga igitur uertente Iulio et in Gallicano litore appulso, rebellionem moliantur Galli, dominium Iulii abicientes; arbitrabantur namque ipsum ita debilitatum ut nullatenus eis amplius timori esset. Fama etiam apud omnes una et eadem erat totum mare iam nauibus Cassibellauni feruere, fugam ipsius insecuturi. Vnde audaciores insistentes cogitabant quomodo Caesarem 90 a finibus suis expellerent. Quod Iulius callens noluit anceps bellum cum feroci populo committere sed apertis thesauris quosque nobiliores adire ut singulos munificatos in concordiam reduceret. Plebi libertatem pollicetur, exhereditatis amissas possessiones, seruis etiam libertatem. Qui prius leonina feritate fulminans ipsis omnia abstulerat nunc mitis agnus humili uoce 95 balans omnia posse reddere laetatur; nec ab his blanditiis quieuit donec pacificatis cunctis amissam potestatem recuperauit. Nullus interim dies praeteribat quin fugam suam Britonumque uictoriam recoleret.

59 Emenso itaque biennio, parat iterum oceanum transfretare et sese in Cassibellaunum uindicare. Quod cum Cassibellaunus comperisset, urbes 100 ubique muniuit, diruta moenia renouauit, armatos milites in singulis portibus statuit. Praeterea alueo Tamensis fluminis, quo ad urbem Trinouantum Caesar nauigaturus erat, palis ferreis atque plumbatis et ad modum humani femoris grossis subtus amnem infixit ut naues Iulii superuenturae illiderentur. Collecta etiam tota iuuentute insulae, mansionem iuxta maritima fecit, 105 aduentum hostium expectans.

60 Iulius autem, cum omnia quae sibi necessaria essent parauisset, cum innumerabili multitudine militum mare ingressus est, optatam stragem populo qui eum deuicerat inferre affectans. Quam procul dubio ingessisset si illaesa classe tellure potiri quiuisset, quod ad effectum ducere nequiuisset. 110 Nam dum per Tamensem praedictam ciuitatem peteret, naues eius, praefatis palis infixae, subitum passae sunt periculum; unde ad milia submergebantur milites dum ipsas foratas ingrediens fluuius absorberet. Cumque id Caesari compertum esset, uelis maxima ui retortis ad terram reuertere festinauit. Ipsi quoque qui in tanto periculo superfuerant uix elapsi cum illo tellurem 115 scandunt. Hoc igitur Cassibellaunus ex ripa qua aderat aspiciens gaudet propter periculum submersorum sed tristatur ob salutem ceterorum. Dato uero commilitonibus suis signo, impetum in Romanos facit. At Romani, quamquam periculum in fluuio perpassi fuissent, ut terra potiti sunt uiriliter Britonum irruptioni restiterunt. Audatiam quoque pro muro habentes, 120 stragem non minimam fecerunt, sed tamen maiorem paciuntur quam inferebant. Periclitati namque in fluuio, pauciores incedebant, Britones uero, omni hora affluentia suorum augmentati, tricies maiorem numerum